
OBSAH

Úvod................. ...........................................................1

1. Mzda a plat.............................................................2

1.1 Odměňování podle zákoníku práce.......................2

1.2 Postup při sjednání, poprípade

stanovení mzdy....................................................... 5

1.3 Minimálni mzda a minimálni

výše odměny z dohod............................................. 7

1.4 Zaručená mzda..................................................... 10

1.5 Odměňování práce přesčas................................. 13

1.6 Odměňování práce ve svátek...............................17

1.7 Příplatek za práci v noci......................................20

1.8 Příplatek za práci v sobotu a v neděli..................22

1.9 Souběh několika příplatků.................................22

1.10 Příplatek za práci ve ztíženém prostředí............. 23

1.11 Odměna za pracovní pohotovost.......................24

1.12 Naturální mzda.....................................................25

1.13 Mzda při výkonu jiné práce.................................27

1.14 Náhrada mzdy při překážkách v práci............... 27

1.15 Průměrný výdělek................................................29

2. Zdravotní pojištění.............................................. 34

2.1 Základní informace..............................................34

2.2 Zaměstnavatelé...................................................36

2.3 Zaměstnanci........................................................36

2.4 Vznik a zánik zdravotního pojištění.....................39

2.5 Plátce pojistného na zdravotní pojištění.............. 40

2.6 Vyměřovací základ................................................41

2.7 Sazby pojistného a rozhodné období..................43

2.8 Minimální vyměřovací základ............................43

2.9 Maximální vyměřovací základ............................47

2.10 Povinnosti zaměstnavatele.................................47

2.11 Splatnost a odvod pojistného.............................. 52

2.12 Cizinci a zdravotní pojištění.................................53

3. Sociální pojištění...................................................55

3.1 Základní informace............................................. 55

3.2 Význam sociálního pojištění.............................. 56

3.3 Zaměstnavatelé.................................................. 56

3.4 Zaměstnanci....................................................... 56

3.5 Poplatník sociálního pojištění............................58

3.6 Podmínky účasti na důchodovém

a nemocenském pojištění................................... 60

3.7 Zaměstnání malého rozsahu.............................. 61

3.8 Vznik a zánik pojištění........................................ 63

3.9 Dávky nemocenského pojištění......................... 65

3.10 Vyměřovací základ................................................65

3.11 Sazby pojistného a rozhodné období..................68

3.12 Maximální vyměřovací základ............................69

3.13 Povinnosti zaměstnavatele.................................70

3.14 Splatnost a odvod pojistného...............................73

3.15 Koordinační nařízení EU....................................75

3.16 Určení státu pojištění........................................... 76

3.17 Mezinárodní smlouvy

o sociálním zabezpečení......................................80

4. Daň z příjmů ze závislé ěinnosti.............................82

4.1 Příjmy ze závislé činnosti....................................82

4.2 Funkční požitky.................................................. 88

4.3 Specifické příjmy ze závislé činnosti..................89

4.4 Přehled základních daňových pojmů..................92

4.5 Příjmy ze závislé činnosti osvobozené

od daně z příjmů.................................................102

4.6 Slevy na dani podle § 35ba, § 35bb a § 35bc. . . 123

4.7 Daňové zvýhodnění na děti (§ 35c)...................157

4.8 Záloha na daň z příjmů

ze závislé činnosti (§ 38h)..................................188

4.9 Srážková daň..................................................... 201

4.10 Zdaňování odměn z dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr.....................205

4.11 Povinnosti zaměstnavatele

jako plátce daně z příjmů....................................218

4.12 Nezdanitelné části základu daně (§ 15)...........234

4.13 Roční zúčtování daně z příjmů

a daňové přiznání..............................................273

4.14 Přehled používaných tiskopisů

ve vztahu ke správci daně................................. 291

Závěr................................................................................. 292

Slovník použitých

odborných pojmů............................................................293


